CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO n.º................,de 2012

(Do Senhor Homero Pereira)

Solicita ao Ministro de Estado da
Justiça que apresente a cópia

integral dos procedimentos
administrativos de demarcação de
terras indígenas em trâmite ou

arquivados na Fundação Nacional
do Índio – FUNAI, com a finalidade

de instrumentalizar a PFC nº
61/2011.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exaª, com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações, no âmbito da Proposta de
Fiscalização e Controle – PFC nº 61/2011, com a cópia dos procedimentos

administrativos abaixo elencados para apuração de eventuais excessos e
omissões por parte da Fundação Nacional do Índio – FUNAI – no que diz

respeito à demarcação de terras indígenas no País:

Terra Indígena Nº do Processo

Barra Velha (BA) 28870.002556/1982-86

Bragança e Marituba 08620.001307/2009-89

Cué-Cué/Marabitanas (AM) 08620.007500/2011-48

Mato Preto (RS) 08620.001150/2007-20

Munduruku-Taquara (PA) 08620.001302/2009-56

Panambizinho (MS) 08620.000675/1995-53

Tenondé Porã (SP) 08620.000633/2004-64

Tupinambá de Olivença (BA) 08620.001523/2008-43

Maró (PA) FUNAI/BSB/294/10

    CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO n.º................,de 2012

(Do Senhor Homero Pereira)

JUSTIFICAÇÃO

 Considerando o momento de graves conflitos envolvendo a

demarcação de terras indígenas e a crescente cobrança social por
transparência na administração pública, os dados solicitados pelo presente

requerimento de informação vêm no sentido de intensificar a fiscalização
quanto ao acatamento das normas e regras estabelecidas para o processo
demarcatório, assim como para defender os direitos dos municípios e dos

estados fornecendo-lhes informações claras e precisas sobre o processo de
demarcação de terras indígenas colaborando com o debate democrático.

Sala das Sessões, em         de dezembro de 2012.

Deputado HOMERO PEREIRA